----------------------------------------------II  - FINA NÇAS------------------------------------------------

----------RESUMO  DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi presente o  resumo diário da Tesouraria,

respeitante ao dia 99/12/21, que acusava um total de disponibilidades da importância de

841.889.086$00 (OITOCENTOS E QUARENTA E UM MILHÕES, OITOCENTOS E

OITENTA E NOVE MIL, OITENTA E SEIS ESCUDOS), sendo em cofre: 541.230$00

(QUINHENTOS E QUARENTA E UM MIL, DUZENTOS E TRINTA ESCUDOS) e nas

Instituições Bancárias: 841.347.856$00 (OITOCENTOS E QUARENTA E UM MILHÕES,

TREZENTOS E QUARENTA E SETE MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA E SEIS

ESCUDOS), tendo a Câmara Municipal tomado o devido conhecimento.---------------------------

----------Foi também presente o mapa demonstrativo dos saldos de depósitos à ordem e das

aplicações financeiras, anexo ao resumo  diário da Tesouraria  nº.

[...]

----------PAGAMENTOS:- Por maioria, com quatros votos a favor dos eleitos pelo Partido

Socialista e  três  abstenções dos eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram ratificados

os despachos do Senhor Presidente e do Senhor Vice-Presidente, que autorizaram  pagamentos

no valor de 74.051.569$00 (SETENTA E QUATRO MILHÕES, CINQUENTA E UM MIL,

QUINHENTOS E SESSENTA E NOVE ESCUDOS), cujas autorizações se encontram

numeradas de oito mil  oitocentos e cinquenta e sete a nove mil e vinte e quatro, conforme

competência que lhe foi conferida por deliberação tomada em reunião ordinária de sete de

Janeiro de mil novecentos e noventa e oito, cuja relação vai ficar arquivada no maço de

[...]

virtude de se tratar de um familiar seu.--------------------------------------------------------------------

----------9ª. ALTERAÇÃO AO ORÇAMENTO DO ANO DE 1999 – RATIFICAÇÃO:- O

Senhor Presidente submeteu  à ratificação da Câmara a 9ª. Alteração ao Orçamento de 1999,

que acusa o valor total de 650.000$00 (SEISCENTOS E CINQUENTA MIL ESCUDOS), tanto

em anulações como em reforços e inscrições, elaborada de acordo com a competência que lhe é

conferida pelo nº.3, do artigo 68º., da Lei nº.169/99, de 18/9, em virtude de haver necessidade

de reforçar dotações orçamentais por forma a possibilitar o pagamento dos salários ao pessoal

[...]

----------ORÇAMENTO PARA O ANO DE MIL NOVECENTOS  E NOVENTA E NOVE –

10ª. ALTERAÇÃO:- Foi  presente a 10ª. Alteração ao Orçamento para o ano de mil novecentos

e noventa e nove, elaborada nos termos do artº. 31º. do Decreto-Lei nº.341/83, que apresentava

um total  de 90.850.000$00 (NOVENTA MILHÕES,  OITOCENTOS  E CINQUENTA MIL

ESCUDOS),  tanto em anulações como em reforços e inscrições.-------------------------------------

----------Depois de devidamente apreciada a Câmara Municipal deliberou, por maioria, com

quatro votos a favor dos eleitos pelo Partido Socialista e três abstenções dos eleitos pela

[...]

--------------------------------O Vereador,--------------------------------------------------------------------

---------------------------a) – António Manuel Viana Afonso.”-------------------------------------------

----------Apreciado o assunto, a Câmara Municipal, por unanimidade, deliberou aprovar a

proposta e conceder o subsídio de 15.000.000$00 (QUINZE MILHÕES DE ESCUDOS).-------

-------------Voltou a entrar na sala o Senhor Presidente da Câmara Municipal.----------------------

----------ASSOCIAÇÃO HUMANITÁRIA DOS BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DE

ODEMIRA- BAILE DA PASSAGEM DO ANO:- Foi presente o ofício nº.550/99, datado de

[...]

Municipal  pela Comissão Instaladora da Fundação Odemira, a comunicar que o projecto de

desenvolvimento dos Serviços Gráficos da Escola Profissional de Odemira, vai ser

contemplado com um financiamento a fundo perdido no âmbito do projecto Leader, no

montante de 8.286.800$00 (OITO MILHÕES, DUZENTOS E OITENTA E SEIS MIL E

OITOCENTOS ESCUDOS) que corresponde a 50% do investimento total e solicitando um

subsídio extraordinário de apoio ao projecto equivalente aos restantes 50% do investimento em

causa, tendo o Senhor Vereador António Manuel Viana Afonso, apresentado a proposta que